未分配利润 8,607.09 5,687.41

盈余公积 956.34 631.93

营业成本 25,793.39 27,909.38

资产减值损失 681.65 417.32

所得税费用 542.51 264.76

净利润 4,003.97 2,430.06

具体调整分录如下：

序号 原因说明 调整科目 借方金额 贷方金额

1

产成品成本调整，相应调整已

销售存货结转的成本及期末

存货结存金额

年初未分配利润 2,171.68

主营业务成本 1,963.69

库存商品  4,135.37

2-14

2 存货跌价准备调整

年初未分配利润 -206.76

资产减值损失 -264.33

减：存货跌价准备  -318.79

主营业务成本  -152.30

3
根据厘定的资产减值准备计

提相应的递延所得税资产

递延所得税资产 -47.81

所得税费用-递延所得税费用  -16.80

年初未分配利润  -31.01

4
调整以前年度所得税费用及

预缴企业所得税重分类

年初未分配利润 -325.75

其他流动资产 541.68

所得税费用-当期所得税费用 -294.55

应交税费-所得税  -78.62

5
根据调整后净利润调整盈余

公积

年初未分配利润 -167.02

利润分配-提取法定盈余公积 -157.39

盈余公积-法定盈余公积  -324.41

2. 会计差错更正

前述会计政策变更中，由于公司采用简化处理进行追溯调整，导致以前年度

按照新政策应分档为可售档外产品的部分未被确认存货和分摊成本，相关成本被

直接计入对应期间的营业成本中。因此追溯调整后该等存货未严格按照新政策进

行恰当的期末计量并计提跌价准备，且该等产品在后续出售确认收入时也无对应

的营业成本，导致相关的收入和成本不配比。2019年深圳证监局在对公司进行

现场检查后，指出上述问题导致公司 2017-2018 年度财务报表存在会计差错。此

外，现场检查中还指出公司因计算公式错误，导致 2018年存货跌价准备多计提

100余万元。据此，深圳证监局于 2019年 12月对公司下达了责令改正的行政监

管措施。

由于上述差错，公司按照深圳证监局要求，对 2017-2018年财务报表进行差

错更正，重新编制了 2018年度财务报表，并对比较信息进行了重述。2020年 3

月 18日、2020年 4 月 3日，公司第二届董事会第十次会议、2019年年度股东大

会审议通过了《关于公司前期会计差错更正及追溯重述的议案》。

会计差错更正情况如下：

单位：万元

2018年末/2018年度

受影响的报表项目 调整前 调整后 影响金额

存货 10,409.19 11,478.47 1,069.29

其他流动资产 889.88 541.69 -348.19

递延所得税资产 372.17 559.97 187.80

2-15

盈余公积 980.20 1,071.08 90.89

未分配利润 8,821.76 9,639.76 818.00

营业成本 36,843.18 36,369.62 -473.56

资产减值损失 577.46 1,196.72 619.27

所得税费 379.29 357.44 -21.86

净利润 3,482.61 3,358.76 -123.85

2017年末/2017年度

受影响的报表项目 调整前 调整后 影响金额

存货 7,645.83 8,860.82 1,214.99

其他流动资产 541.68 222.91 -318.77

递延所得税资产 227.74 364.26 136.53

盈余公积 631.93 735.21 103.27

未分配利润 5,687.41 6,616.88 929.47

营业成本 27,909.38 26,648.50 -1,260.89

资产减值损失 417.32 1,008.85 591.53

所得税费用 264.76 365.16 100.40

净利润 2,430.06 2,999.02 568.96

具体调整分录如下：

2018年度

单位：万元

序号 原因说明 调整科目 借方金额 贷方金额

1

产成品成本调整，相应调整已销

售存货结转的成本及期末存货

结存金额

年初未分配利润 1,211.87

主营业务成本 -196.09

库存商品  2,321.26

2 存货跌价准备调整

年初未分配利润 2,517.35

资产减值损失 619.27

减：存货跌价准备  1,251.97

主营业务成本  277.47

3
根据厘定的资产减值准备计提

相应的递延所得税资产

递延所得税资产 187.80

所得税费用-递延所得

税费用
-51.27

年初未分配利润  136.53

4
调整以前年度所得税费用及预

缴企业所得税重分类

年初未分配利润  -318.78

其他流动资产 -348.19

所得税费用-当期所得

税费用
29.41

5
根据调整后净利润调整盈余公

积

年初未分配利润 103.27

利润分配-提取法定盈

余公积
-12.38

2-16

利润分配-提取法定盈

余公积
 90.89

2017年度

单位：万元

序号 原因说明 调整科目 借方金额 贷方金额

1

产成品成本调整，相应调整已销售

存货结转的成本及期末存货结存